
 GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DRG/55 DEL 29/04/2024 
DIREZIONE GENERALE 
UFFICIO Supporto al Direttore  

OGGETTO: L.R. 18 agosto 1988, n. 63 - Adesione della Regione Abruzzo alla Conferenza delle Regioni 
Periferiche Marittime d’Europa (CRPM). Impegno, liquidazione e pagamento quota associativa anno 2024 sul 
capitolo 11626, art.2 “Quota associativa alla Conferenza delle Regioni Periferiche Marittime della Comunità 
Europea (CRPM)” - P.D.C. 1.03.02.99.003 “Quote di associazioni” - Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026. 

IL DIRETTORE 

VISTI: 
- la L. n. 241/1990 - “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi”;
- la L.R.  n. 77/1999 - “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e

s.m.i.;
- la L.R. n. 3/2002 - “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i.;
- il D.lgs. n. 118/2011 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il D.lgs. n.33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza

e diffusione di informazione da parte della P.A.;
- la DGR n. 983 del 20/12/2018 - Aggiornamento, su proposta del Responsabile della Prevenzione della

Corruzione e della Trasparenza, del Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale,
approvato con DGR n. 72 del 10.02.2014;

- la DGR n. 404 del 21/07/2022 recante “D.G.R. n. 268 del 14.05.2020 – Parziale revisione dell’assetto
organizzativo della “Direzione Generale”;

- la DRG n. 72 del 31/01/2024 – Art. 6 del D.L. n. 80 del 09.06.2021 convertito, con modificazioni, dalla legge
6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del Piano Integrato di attività e organizzazioni (P.I.A.O) della Regione
Abruzzo. Triennio 2024-2026. Annualità 2024.

VISTI altresì: 
 L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione

finanziario 2024 – 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024) - Pubblicato sul
BURAT Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024;

 la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5, recante il “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” -  Pubblicato
sul BURAT Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024;

 la DGR n. 69 del 31 gennaio 2024, recante il “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio
Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati – Approvazione”;

PRESO ATTO che, L. R. n. 63 del 18.08.1988, recante: “Adesione della Regione Abruzzo alla “Conferenza delle 
Regioni Periferiche Marittime” della Comunità Europea (C.R.P.M.)” dispone: 



 all’art. 1, comma 1 che “La Regione Abruzzo aderisce alla “Conference des Regions Périphériques
Maritimes de la Communauté Européenne” (C.R.P.M.), ne approva le finalità statutarie e si obbliga
al pagamento della quota annua associativa”;

 all’art. 2, comma 2, che agli oneri derivanti dalla partecipazione di che trattasi si provvede nei limiti
degli stanziamenti iscritti sul capitolo di spesa 11626 denominato “Quota associativa alla Conferenza
delle regioni periferiche marittime della Comunità europea (C.R.P.M.)”;

VISTA la nota n. 0512801/24 acquisita al protocollo regionale del 20/12/2023, trasmessa dalla Conferenza 
delle Regioni Periferiche Marittime d’Europa (CRPM) - 6 rue Saint-Martin - 35700 Rennes – France, con la 
quale si chiede il versamento della quota associativa per il 2024 come rappresentato:  

Descrizione Importo 

Quota associativa al Bilancio Generale della CRPM €   16.970,00 

Commissione Intermediterranea €      5.360,00 

Totale complessivo €    22.330,00 

VERIFICATA l’esigenza di dover provvedere al pagamento del contributo alla C.R.P.M., trattandosi di spesa 
obbligatoria di cui alla L. R. 18/08/1988, n. 63, avente titolo “Adesione della Regione Abruzzo alla “Conferenza 
delle Regioni Periferiche Marittime” della Comunità Europea (C.R.P.M); 

ACCERTATO dunque, che sul capitolo 11626, art. 2, lo stanziamento di bilancio denominato: “Quota 
associativa alla Conferenza delle Regioni Periferiche Marittime della Comunità Europea (CRPM) L.R. 18.08.88, 
n. 63”, in termini di competenza per il corrente esercizio finanziario 2024, risulta capiente per la spesa
poc’anzi rappresentata;

RITENUTO necessario di dover impegnare, liquidare e pagare in favore della Conferenza delle Regioni 
Periferiche Marittime d’Europa (CRPM) - 6 rue Saint-Martin - 35700 Rennes - France - la somma di € 22.330,00 
(ventiduemilatrecentotrenta/00), a titolo di quota associativa per l’anno 2024, a valere sul capitolo 11626, 
art. 2, del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026: “Quota associativa alla Conferenza delle Regioni 
Periferiche Marittime della Comunità Europea (CRPM) L.R. 18.08.88, n. 63”, - P.D.C. 1.03.02.99.003  “Quota 
Associativa”; 

ATTESO che, data la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, l’identificazione dell’ammontare della 
somma iscritta in bilancio relativamente ad una specifica voce di spesa costituisce un vincolo giuridico 
rispetto al comportamento dell’amministrazione di spesa competente; 

DATO ATTO che il presente provvedimento: 

 non è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.,
come interpretati dall’ANAC con determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, in ultimo aggiornata con
Delibera n. 585/2023 recante “Nuovo aggiornamento della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011
recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136, per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 31/3/2023 n. 36;

 è escluso dall’obbligo di verifica della regolarità fiscale di cui ai sensi dell’articolo 48-bis del D.P.R.
n. 602/1973, come altresì chiarito dalla Circolare interpretativa MEF - RGS n. 22/2008 e successivi
aggiornamenti, trattandosi di trasferimento di somme effettuate in base a specifiche disposizioni
di legge, rese a favore di associazione di diritto francese, senza scopo di lucro, né natura
commerciale, avente sede in Francia;

 non presenta alcuna situazione suscettibile di integrare una ipotesi di conflitto di interessi;



DATO ATTO che il Direttore Generale ha espresso il parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa 
del presente provvedimento attraverso la sua sottoscrizione; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

1. di impegnare, ai sensi della L.R. L. R. n. 63 del 18/08/1988, recante: “Adesione della Regione Abruzzo 
alla “Conferenza delle Regioni Periferiche Marittime” della Comunità Europea (C.R.P.M.)” la somma 
di € 22.330,00  (ventiduemilatrecentotrenta/00), a titolo di quota associativa per l’anno 2024, a 
valere sul capitolo 11626, art. 2, del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026: “Quota associativa 
alla Conferenza delle Regioni Periferiche Marittime della Comunità Europea (CRPM) L.R. 18.08.88, n. 
63”, - P.D.C. 1.03.02.99.003 “Quota associativa”;

2. di liquidare e pagare la somma di € 22.330,00  (ventiduemilatrecentotrenta/00), a titolo di quota 
associativa per l’anno 2024, in favore della Conferenza delle Regioni Periferiche Marittime d’Europa 
(CRPM) - 6 rue Saint-Martin - 35700 Rennes - France - a valere sul capitolo 11626, art. 2, del Bilancio 
di previsione finanziario 2024/2026: “Quota associativa alla Conferenza delle Regioni Periferiche 
Marittime della Comunità Europea (CRPM) L.R. 18.08.88, n. 63”, - P.D.C. 1.03.02.99.003 “Quota 
associativa”, a titolo di contributo associativo, mediante bonifico sul conto corrente presso BNP 
Paribas:

 IBAN  – BIC: 
 Intestato al beneficiario -  ;
 Causale bonifico bancario: ABRUZZO 2024”;

3. di dare atto che il presente provvedimento:

• non è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
s.m.i., come interpretati dall’ANAC con determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, in ultimo 
aggiornata con Delibera n. 585/2023  recante “Nuovo aggiornamento della Determinazione n. 
4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 
31/3/2023 n. 36;

• è escluso dall’obbligo di verifica della regolarità fiscale di cui ai sensi dell’articolo 48-bis del
D.P.R. n. 602/1973, come altresì chiarito dalla Circolare interpretativa MEF - RGS n. 22/2008 e 
successivi aggiornamenti, trattandosi di trasferimento di somme effettuate in base a specifiche 
disposizioni di legge, rese a favore di associazione di diritto francese, senza scopo di lucro, né 
natura commerciale, avente sede in Francia;

• non presenta alcuna situazione suscettibile di integrare una ipotesi di conflitto di interessi;

4. di trasmettere, ai sensi della L.R. n. 77/99 e successive modifiche e integrazioni, copia della presente 
determinazione al Servizio Bilancio DPB016 e al Servizio Ragioneria generale DPB014 per i 
conseguenti adempimenti di rispettiva competenza;

5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Abruzzo - Sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.Lgs
n. 33/2013 s.m.i., nonché dal Piano della prevenzione della corruzione e trasparenza.



L’estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Laura Campagna Dott.ssa Losito Paola 

firmato elettronicamente firmato elettronicamente 

Il Direttore Generale 
 Arch. Antonio Sorgi 
 firmato digitalmente 


